[image: image1.png]

共享渝分发〔2017〕3号

关于开展全国文化信息资源共享工程第二届

“文化中国”微视频征集活动暨“乡村拍手”

计划实施的通知

重庆市少年儿童图书馆、各区县（自治县）支中心、有关单位：

为推动基层公共数字文化服务活动的开展，加强公共数字文化资源建设的互动性，激发基层群众参与文化创作的热情，文化部全国公共文化发展中心（以下简称“发展中心”），于近期启动第二届“文化中国”微视频征集活动暨文化共享工程“乡村拍手”计划。现就有关事项通知如下：

一、活动主办单位

本次活动由发展中心、中国文化馆协会联合主办。各省级分中心、省级文化（群艺）馆共同参与和具体实施。

本次活动由北京金桥林海文化传播有限公司提供技术支持。

二、活动内容与时间
（一）第二届“文化中国”微视频征集活动 聚焦文化主题，面向全国开展第二届“文化中国”微视频征集活动（具体活动要求详见附件1）。

活动时间为2017年5月——2017年10月

（二）文化共享工程“乡村拍手”计划

面向全国基层文化工作者，实施文化共享工程“乡村拍手”计划（具体活动要求详见附件2）。

活动时间为2017年5月——2017年10月

三、相关要求

（一）请各区县（自治县）支中心、有关单位认真落实中宣部、文化部关于加强文化活动政治导向管理相关文件要求，严把政治关、导向关。

（二）请各区县（自治县）支中心、有关单位积极配合活动实施，广泛印发、张贴活动海报，利用各类场所和设备，播放活动宣传片（活动宣传品将另行下发），发动群众积极参与“文化中国”微视频征集活动。

（三）请各区县（自治县）支中心、有关单位认真做好“乡村拍手”计划实施各项工作，积极推荐“乡村拍手”学员，并为学员作品提供相关技术支持。

四、报名及联系方式

“文化中国”微视频征集活动报名、作品提交等有关事项可通过国家数字文化网、“重庆公共数字文化”微信公众号或本次活动网站平台www.jqlhfilm.com进行查询。报名须时下载并填写报名表、版权协议、参赛者授权及承诺书。

文化共享工程重庆市分中心

联系人：卢家林       电话：023-65210149

电子邮件：459434156@qq.com
特此通知。

                  全国信息资源共享工程重庆市分中心

                           2017年5月10日

附件1：

第二届“文化中国”微视频征集活动要求

本次活动聚焦“文化中国”这一主题，以微视频为载体，面向全国基层群众征集由群众自编自导自演、自主拍摄制作，反映当地群众文化生活、优秀传统文化、当代艺术的微视频作品，弘扬社会主义核心价值观，引导广大基层群众积极参与公共数字文化建设。

一、活动主题

本次活动分为三个专题征集微视频作品：

（一）“群众文化生活”专题。主要反映和记录基层群众文化生活相关的故事和精彩瞬间；

（二）“优秀传统文化”专题。记录中国优秀传统文化的发展与传承，包括文化人物、文化技艺、文化现象等；

（三）“当代艺术类”专题。突出展现当代文化艺术，具有现代精神和时代特征。

二、作品类别

（一）微电影。作品时长不超过40分钟；

（二）微纪录片。作品时长不超过12分钟；

（三）微动漫。作品时长不超过8分钟；

三、活动阶段

本次活动分为选题征集、作品提交、作品推优、作品展播、总结研讨等阶段。

选题征集

 自即日起至2017年6月1日，各单位根据活动主题提交详细的选题策划方案，方案发送至邮箱459434156@qq.com。

（二）作品拍摄、提交

自即日起至2017年8月1日，各单位进行微视频摄制并提交至重庆市分中心。

（三）作品推优

2017年9月1日——9月31日，由发展中心组织评审专家，对征集作品进行推优。最终推选50部优秀作品及8部优秀单项作品。

（四）作品展播

2017年10月—2018年3月，活动产生的优秀作品将依托全国文化信息资源共享工程各级网络、新媒体平台、“文化中国微视频”微信公众号及其他视频门户网站进行展播。

（五）总结研讨

2017年11月，发展中心对全国推选的优秀作品颁发荣誉证书，并针对此次活动组织专题研讨。

附件2：

“文化共享工程乡村拍手”计划实施要求

“文化共享工程乡村拍手”计划旨在针对基层文化工作者，包括文化共享工程县级支中心相关工作人员、县级文化馆相关工作人员、乡镇文化站站长等，通过专家培训、跟踪辅导的形式，辅助基层文化工作者掌握微视频创作、如何利用新媒体获取数字文化资源以及带动基层群众参与征集活动的能力，并逐渐形成长效机制，从而实现公共数字文化服务深入到基层的目的。同时，在国家数字文化网开设“乡村拍手”专栏，介绍文化共享工程乡村拍手及其作品。

一、活动目标

通过现场培训、远程培训、专业技术支持及专家跟踪辅导等方式，帮助参加活动的基层文化工作者策划、导演一部讲述基层百姓故事的微视频作品。

二、活动内容、阶段

本次活动分为学员推荐、培训指导、跟踪辅导、作品提交、专题研讨等阶段。

（一）学员推荐

自即日起至2017年5月15日。各支中心、有关单位在基层文化工作者中，推荐一批感兴趣、有热情、学习能力强、学习基础好的“种子选手”参加培训，将学员推荐表（详见附表）发送至活动指定邮箱：459434156@qq.com,重庆市分中心将从各单位推荐名单中选取5名学员报送至发展中心，再由发展中心确定第一批参加培训的学员。

（二）培训指导

2017年5月——6月。发展中心拟分东部、中部、西部开展现场培训（培训通知将另行下发）。现场培训时，所有学员需提交毕业作品选题，并于培训结束后开始制作。所有学员还可通过文化部全国公共文化发展中心线上平台开展相关课程学习。

（三）跟踪辅导

为 “文化共享工程乡村拍手”计划建立长期联络与长效管理机制。由活动组委会组织定期对各省参与“乡村拍手计划”的学员进行定期抽样回访（每月1次）与不定期全员回访，了解学员学习成果和创作动态，以及在工作中遇到的问题，全面掌握首批“乡村拍手”的第一手资料。

发展中心在“文化中国微视频”微信公众号开设“乡村拍手”专栏和微信答疑专区，让学员有说话交流和反映问题的地方。专家讲师和辅导团队长期在线，进行跟踪辅导和答疑。学员可以分享培训心得体会，进行业务交流，上传自己的阶段性作品，由专家与辅导团队进行辅导点评。

（四）作品提交

2017年9月1日。参加“乡村拍手”计划所有学员于9月1日前，按培训要求提交作品。作品符合要求的学员，文化部全国公共文化发展中心颁发“文化共享工程乡村拍手”证书。

（五）专题研讨

2017年11月。针对第二届“文化中国”微视频征集活动和“文化共享工程乡村拍手”计划实施，适时组织专题研讨会议。

附表：

全国文化信息资源共享工程 “乡村拍手”计划

学员推荐表

	序号
	姓名
	联系电话
	邮箱
	单位
	职务
	学历
	是否有视频拍摄或制作基础

	1

	2

	3

	4

	5

注：为更好地对培训学员进行管理及课后辅导，请各单位积极落实学员选拔，并如实填写以上信息。

                      推荐单位：

                      提交时间：

全国文化信息资源共享工程重庆市级分中心

PAGE